
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

1 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 49, DE  13 DE MAIO DE 2013 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 266ª Reunião Extraordinária, realizada em 13 de maio de 2013, e o que consta do 

processo nº 23083.001550/2013-00, 

 

 

R E S O L V E: I- Criar as Atividades Acadêmicas abaixo relacionadas, 

pertencentes ao curso de Comunicação Social, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais, com as respectivas codificações, 

cargas horárias, denominações e objetivos:  

 

 

 

AC476 (30h) – Laboratório de Convergência Digital I 

 

OBJETIVO: Tendo em vista questões como 

hipertextualidade, interatividade, mobilidade, descentralização 

da produção, multimidialidade e uso de base de dados nas 

rotinas jornalísticas, o objetivo da atividade é proporcionar 

aos alunos do curso de Comunicação Social a prática 

laboratorial, tendo como perspectiva as possibilidades de unir 

os recursos de áudio, texto e vídeo, de modo criativo e 

inusitado, na produção da notícia. Espera-se que tal prática 

laboratorial centre-se na descoberta de modos mais integrados 

e dinâmicos de uso das hipermídias (fotos, vídeos, arquivos 

sonoros)  e de materiais colaborativos (disponíveis na web) 

para a construção da notícia como gênero ciberjornalístico. 

 

 

 

  AC477 (30h) – Laboratório Convergência Digital II 

 

OBJETIVO: Tendo em vista os novos modos de 

apresentação da reportagem, em perspectiva ciberespacial, o  

objetivo da atividade é proporcionar aos alunos do curso de 

Comunicação Social a prática laboratorial, tendo como cerne 

as possibilidades de unir os recursos de áudio, texto e vídeo, 

de modo criativo e inusitado, na consolidação da reportagem 

como gênero webjornalístico. Espera-se que tal prática 

laboratorial centre-se em arquiteturas informacionais voltadas 

a experimentações de transnarrativas interativas, que usam a 

estética dos games e a linguagem em HTML5, para a 

apresentação de reportagens na web. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

2 

 

 

 

  

II- 

 

Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Letras e Comunicação, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais, com a respectiva codificação, 

carga horária, denominação e ementa: 

 

TS118 04 (4T-0P) - Jornalismo de Moda 

 

EMENTA: Introdução à História da Moda; Jornalismo de 

Moda; Fundamentação teórico-prática sobre a atividade de 

construção de textos jornalísticos para Moda; 

Desenvolvimento de textos jornalísticos para mídia impressa e 

online; Reportagens especiais para revista impressa; 

Cobertura de eventos de Moda; Produção de Editorial 

Fotográfico de Moda; Planejamento e desenvolvimento de 

projeto gráfico e editorial de revista impressa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 

 


